La volontà e l'intelletto sono la stessa cosa, ovvero non si dà nella mente volontà assoluta e libera, ma la mente è determinata a volere alcune cose da una causa che è determinata a sua volta da un'altra e così all'infinito. Dunque, se la mente è un modo determinato di pensare, non può essere causa libera delle proprie volizioni²⁴⁰. Perciò, per il fatto che nella mente non si

²³⁹ TTP, I, in G., III, p. 15. “Prophetia sive revelatio est rei alicujus certa cognitio a Deo hominibus revelata. Propheta autem is est, qui Dei revelata iis interpretatur, qui in rerum a Deo revelatarum certa cognitione habere nequeunt, quique adeo mera fide res revelatas amplecti tantum possunt”.

²⁴⁰ *Eth.*, II, pr. 48, in G., II, p. 129. “In mente nulla est absoluta, sive libera voluntas; sed Mens ad

dà alcuna volizione oltre a quella che l'idea in quanto è idea implica²⁴¹, *voluntas et intellectus unum et idem sunt*²⁴². Eppure, la coincidenza di volontà e intelletto, sembra essere un concetto piuttosto mobile. Effettivamente, bisogna ammettere che spesso la volontà va oltre i limiti del nostro intelletto. Sembra una contraddizione, e si può supporre che Spinoza sia ritornato più volte su questa affermazione, ma questa contraddizione è data dalla natura limitata del nostro intelletto che non può comprendere tutto. Infatti, la volontà è affermare o negare che questo è buono, e la causa dell'errore si trova nel fatto che la volontà si estende più ampiamente dell'intelletto. Se si può concedere che la mente non può volere nulla contro l'ultimo dettame dell'intelletto, si deve negare che essa

quod malum est non potuisse velle, hoc est bonum judicare: id enim esset contra ipsam experientiam: multa enim, quae mala sunt, bona, et contra quae bona sunt, mala esse judicamus²⁴³.

Dunque, la misura dell'estensione della volontà oltre il nostro intelletto è data dall'esperienza di *ciò che non è*, ovvero dall'esperienza dell'errore, cioè dalla possibilità di negare o affermare qualcosa al di là della sua realtà effettiva. L'errore è prendere per *buono* ciò che è cattivo, e viceversa. Ma il senso di *buono* e *cattivo*, a questo livello generale, non è da prendere come un giudizio di valore, ma semplicemente come un giudizio sull'esistenza o meno di una cosa. Prendere per esistente ciò che non è esistente e viceversa, è la causa dell'errore. Dirà successivamente Spinoza, riprendendo e completando questi argomenti, che l'errore non è altro che la privazione dell'idea che esclude l'esistenza di ciò che la mente immagina a sé presente, nonostante sia inesistente²⁴⁴. Per questo, quando Spinoza si ritroverà a considerare ancora questo argomento in uno scambio epistolare del 1674, non troverà contraddizione fra il

hoc, vel illud volendum determinatur a causa, quae etiam ab alia determinata est, et haec iterum ab alia, et sic in infinitum. Demonstratio: Mens certus et determinatus modus cogitandi est (*per Prop. 11 hujus*), adeoque (*per Coroll. 2, Prop. 17, p.1*) suarum actionum non potest esse causa libera, sive absolutam facultatem volendi, et nolendi habere non potest, sed ad hoc, vel illud volendum (*per Prop. 28, p.1*) determinari debet a causa, quae etiam ab alia determinata est, et haec iterum ab alia, et c. Q.E.D.”

241 *Eth.*, II, pr. 49, in G., II, p. 130. “In mente nulla datur volitio, sive affirmatio, et negatio praeter illam, quam idea, quatenus idea est, involvit”.

242 *Ivi*, cor, in G., II, p. 131.

243 Cfr. CM, in G., I, pp. 278-279.

244 Cfr. *Eth.*, II, pr. 17, schol., in G., II, pp. 105-106

dire che la volontà e l'intelletto sono la stessa cosa, e dire che la volontà si estende oltre l'intelletto perché *rischia* l'errore, o meglio perché rischia di accettarlo attraverso una passività. Certo, ripetiamo, sembra lecito pensare che la questione fosse ancora in elaborazione e che la coincidenza della volontà e dell'intelletto non implica che dal nostro punto di vista non possano essere esperite come cose effettivamente diverse. Eppure, quando prova a spiegare la sua concezione della volontà e in particolare della volontà divina a Van Blijenberg, Spinoza può basarsi esclusivamente sul suo commentario alla filosofia cartesiana, senza prendere in mano anche l'*Ethica*.

Si voluntatem nostram extra limites intellectus nostri valde limitati extendere non possemus, nos miserrimos futuros, neque in nostra potestate fore vel frustum panis comedere, vel passum progredi, vel subsistere: omnia enim incerta atque periculis sunt plena²⁴⁵.

La “maggiore” estensione della volontà rispetto all'intelletto sta nel fatto che questa – determinata in quanto cosa pensante – affermi e neghi anche ciò che non comprende, incappando così nell'errore. Ma il giudizio errato su ciò che è buono e ciò che è cattivo – ovviamente – fa conseguire una azione, o meglio una appetizione e Spinoza fa una specificazione importante, quando ammette di intendere per volontà non il desiderio, ma la *facoltà*. Ovvero, la facoltà con cui la mente nega o afferma le cose, e non la cupidità con cui le respinge o le appetisce²⁴⁶. È l'azione che estende la volontà oltre i limiti del nostro intelletto,

245 Ep. XXI, in G., IV, p. 132.

246 Cfr. *Eth.*, II, pr. 48, schol., in G., II, pp. 129-130. “Verum, antequam ulterius pergam, venit hic notandum, me per voluntatem affirmandi et negandi facultatem, non autem cupiditatem intelligere; facultatem, inquam intelligo, qua Mens, quid verum, quidve falsum sit affirmat, vel negat, et non cupiditatem, qua Mens res appetit, vel aversatur”. Ma importante è anche la dipendenza che Spinoza dà della volizione dalle idee singolari. Cfr. *Eth.*, II, pr. 49, in G., II, p. 130 “in Mente nulla datur volitio, sive affirmatio, et negatio praeter illam, quam idea, quatenus idea est, involvit”. Gli atti di affermare e di negare, non sono esterni alle idee ma appartengono alla loro stessa essenza. Questo essere determinato della mente, abbatte la possibilità del libero arbitrio, ma non della libertà. Infatti, anche Dio è libero in quanto agisce per la necessità della sua natura e non perché è dotato di libero arbitrio. Cfr. M. Gueroult, *Spinoza II, l'ame*, cit., p. 488-490. Vale la pena spendere ancora qualche parola sul fatto che le singole idee che determinano le volizioni – e non la volontà che invece è una idea universale dunque fittizia – non sono intese da Spinoza come pitture mute ovvero passioni della mente, ma come concetti che la mente forma in quanto è cosa pensante e dunque – in un certo senso – affermazioni di realtà. Cfr. *Eth.* II, def. 3 in G., II, p.84. “Per ideam intelligo Mentis conceptum, quem Mens format, propterea quod res est cogitans”. Ancora, in *Eth.*, II, pr. 48, schol. In G., II, p.130, “At postquam demonstravimus, [voluntas] notiones esse universales, quae a singularibus, ex quibus easdem formamus, non distinguuntur, inquirendum jam est, an in Mente alia affirmatio et negatio